
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-223 del  05/04/2011

Oggetto Convenzione tra il Comune di Vignola e Arpa Sezione di 
Modena  per  l’affidamento  delle  prestazioni   inerenti 
l’attività  di  aggiornamento  della  relazione  sullo  stato 
dell’ambiente del Comune di Vignola realizzata nel 2001

Proposta n.  PDTD-2011-232 del  05/04/2011

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Sesti Daniela

Responsabile del procedimento Sesti Daniela

Questo giorno 05 (cinque)  aprile     2011  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTI:

- la  L.R. n. 44/1995, istitutiva  dell’ Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’ 

Emilia Romagna;

- l’Accordo di Programma approvato a norma dell’art. 3 della L.R. 44/1995 tra Regione Emilia 

Romagna, le Provincie della Regione, le Aziende USL della Regione e l’ARPA che individua 

le attività:

1.  istituzionali  obbligatorie  ovvero  attività  che  arpa  deve  svolgere  in  quanto  prescritte  da 

specifiche  disposizioni di legge;

2. istituzionali non obbligatorie : ovvero attività che in quanto tali, possono essere richieste o 

meno per scelta discrezionale delle Amministrazioni, pur rientrando fra  quelle elencate dalla 

legge istitutiva di Arpa, che non hanno carattere autoritativo o certificativo  e che possono 

essere erogate anche da altri soggetti sia pubblici che privati;

- l’art.  5,  comma 1,  lettera  a)  della  L.R.  n.  44/1995 che prevede  tra  le  funzioni,  attività  e 

compiti dell’Arpa la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed istituzioni 

operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata a fenomeni dell’inquinamento e delle 

meteoclimatologia, alle condizioni generali dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e per i 

cittadini, alle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2 della medesima Legge Regionale che prevede che “ per l’adempimento e 

proprie funzioni, attività e compiti, l’Arpa può definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”

CONSIDERATO che:

- il 

Comune di Vignola intende procedere  alla pubblicazione dell’aggiornamento della relazione 

sullo  stato  dell’ambiente  del  territorio  comunale  realizzata  nel  2001,  con  particolare 

riferimento agli indicatori di Pressione/Stato/Risposta già individuati nella richiamata R.S.A 

del 2001, nonché ad ulteriori indicatori emergenti allo stato attuale:

CONSIDERATO altresì:

- che Arpa nell’esercizio  delle  proprie  funzione  previste  dalla  legge istitutiva  ed in  piena 

autonomia  tecnica  e  scientifica  realizza  e  gestisce  il  sistema  informativo  regionale 

sull’ambiente  ,  ivi  compresi  i  rischi  biologici,  chimici  e  fissici,  sulla  base  degli  indirizzi 

formulati dalla regione, garantendo il flusso dei dati e delle informazioni alla Regione stessa e 

al sistema informativo nazionale ambientale;

- che  gli  Enti  Locali,  in  base  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  L.R.  n.  44/1995  possono 

stipulare  ulteriori  accordi  con Arpa per  prestazioni  aggiuntive  ed  altre  attività,  fra  quelle 



individuate dall’art. 5 delle medesima legge, inerenti le proprie funzioni istituzionali, anche 

circoscritte per ambiti territoriali;

- che per  l’aggiornamento della  relazione  sullo  Stato dell’ambiente  il  Comune di Vignola 

intende avvalersi della collaborazione di Arpa Sezione di Modena  che ha  curato  i contenuti 

della precedente edizione nell’anno 2001;

CONSTATATO che:

- il  progetto  affidato ad Arpa Sezione di Modena si  delinea in attività  di:  studio,  ricerca, 

approfondimento,  elaborazione  di  dati  disponibili  finalizzati  alla  riattualizzazione  della 

relazione  sullo  stato  dell’ambiente  del  Comune  di  Vignola   per  tutti  i  capitoli  di  cui  si 

compone, con  vincoli di formato e grafica che dovranno richiamare la precedente relazione 

e conformarsi allo schema predefinito dal Comune stesso; 

RILEVATO CHE:

- per  l’attività  di  cui  al  presente  atto,  il  Comune di  Vignola riconoscerà ad ARPA, quale 

corrispettivo per l’esecuzione delle diverse tipologie di attività descritte , un compenso  pari a 

€uro 10.000 + IVA ;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del   Servizio  Sistemi  Ambientali  Dott.ssa  Daniela  Sesti  la  quale  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  e  congruità 

economica del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento Amministrativo approvato con DDG n. 65 del 27/09/2010, dalla Referente 

dello Staff Amministrazione, Dott.ssa Rossana Sabeni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato

disposto di cui agli art. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

la  Dott.ssa Daniela Sesti, Responsabile Servizio Sistemi Ambientali;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare  in  ogni  parte  l’allegata  Convenzione  (parte  integrante  e  sostanziale  della 

presente  determinazione),  tra  ARPA  Sezione  di  Modena  e  Comune  di  Vignola,  per 

l’aggiornamento della relazione sullo Stato dell’ambiente del Comune di Vignola realizzata 

nel 2001;

2. di svolgere attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la propria  Sezione 

Prov.le ARPA di Modena le attività specificatamente riportate nello schema di convenzione;



3. di  prendere atto che per le attività disciplinate in convenzione il Comune di Vignola 

riconoscerà ad Arpa Sezione di Modena quale corrispettivo per l’esecuzione delle attività 

oggetto della convenzione e sopradescritte  un compenso pari a 10.000 € +IVA;

4. di  precisare che tale compenso  sarà  corrisposto nei termini previsti, dietro emissione di 

fattura , alle scadenze fissate nella convenzione e sarà contabilizzato alla voce di ricavo “ 

Ricavi per servizi resi a terzi su tariffa” con riferimento al centro di responsabilità MOSSA.

                                                                       Il Direttore di Arpa

                                                              Sezione Provinciale di Modena

                                                                          Vittorio Boraldi










